

DAFTAR PUSTAKA

- Adrianah. (2019). Pengaruh Hutang Jangka Pendek Dan Hutang Jangka Panjang Terhadap Laba Bersih PT. Vale Indonesia Tbk Di Bursa Efek Indonesia. *Jurnal Economix*, 7(2).
- Alfurkaniati, Safrida, L., Nasirwan, Harmain, H., Nurlaila, Adriani, L., Limaryani, S., Sejati, F. R., Muthmainnah, Ermawati, Y., & Safrita. (2017). *Pengantar Akuntansi 1* (A. Ikhsan (ed.); Edisi 2). Medan: Madenatera.
- Alwalid Mohammad Saleh A. Hajisaaid. (2020). The Effect of Capital Structure On Profitability of Basic Materials Saudi Arabia Firms. *Journal of Mathematical Finance*, 10.
- Aminah, D. S. Y. (2019). Pengaruh Hutang Jangka Pendek dan Hutang Jangka Panjang Terhadap Profitabilitas (Net Profit Margin) Pada PT. Wijaya Karya (Persero) Tbk. *Jurnal Akuntansi*, XI(01).
- An-nisa, S. (2022). *Pengaruh Piutang, Hutang Jangka Pendek, dan Penjualan Terhadap Arus Kas Pada Perusahaan Manufaktur Sub Sektor Kosmetik dan Keperluan Rumah Tangga yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI)*. Universitas Tridinanti.
- Apriyanti, H. W. (2018). *Teori Akuntansi Berdasarkan Syariah*. Yogyakarta: CV. Budi Utama.
- Ath-Thayyar, A. bin M., Al-Muthlaq, A. bin M., & Al-Musa, M. bin I. (2019). *Ensiklopedia Fiqh Muamalah (terj. Miftahul Khair)* (Edisi 1). Yogyakarta: Maktabah al-Hanif.
- Barus, M. P. A. R., & Kamilah. (2022). Analisis Sistem Pengendalian Intern Penerimaan Dan Pengeluaran Kas Pada Koperasi Unit Desa Rahmat Tani (RATA). *Jurnal AKMAMI (Akuntansi, Manajemen, EKonomi)*, 3(2).
- Dewi, H. P. (2019). Pengaruh Perputaran Piutang dan Hutang Terhadap Arus Kas Operasi Studi Pada PT. Exer Indonesia. *Jurnal Akuntansi & Bisnis Krisnadwipayana*, 2(2).
- Efendi, G., & Saprudin, S. (2019). Pengaruh Piutang Usaha Dan Hutang Usaha Terhadap Arus Kas Operasi Pada Pt Dunia Express Tahun 2016-2017. *Jurnal Akuntansi Dan Perpajakan Jayakarta*, 1(1), 12–24.
- Fahmi, I. (2013). *Manajemen Keuangan*. Bandung: Alfabeta.
- Gustira, F. (2021). *Pengaruh Hutang Jangka Pendek Dan Hutang Jangka Panjang Terhadap Profitabilitas Pada Bank Umum Syariah Indonesia Tahun 2016-2020*. Universitas Islam Negeri Sulthan Thaha Saifuddin Jambi.

- H, M. (2021). *Pengaruh Hutang, Modal Kerja Dan Penjualan Terhadap Laba Pada perusahaan Hotel, Restoran Dan Pariwisata Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia*. Universitas Islam Negeri Sumatera Utara.
- H, M., Harmain, H., & Harahap, R. D. (2022). Pengaruh Total Hutang, Modal Kerja Dan Penjualan Terhadap Laba Pada Perusahaan Hotel, Restoran Dan Pariwisata Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia. *Ekonomi Bisnis Manajemen Dan Akuntansi (EBMA)*, 3(2).
- Harmain, H., Anggriyani, Rasidah, Nurlaila, Olivia, H., Farina, D., Wahyudi, H., & Syafina, L. (2019). *Akuntansi Syariah Di Indonesia* (A. Ikhsan (ed.)). Medan: Madenatera.
- Harmain, H., Nurlaila, Safrida, L., Sufitrayati, Alfurkaniati, Ermawati, Y., Ikhsan, A., Olivia, H., Jubi, & Nurwani. (2019). *Pengantar Akuntansi I* (Edisi 3). Medan: Madenatera.
- Hery. (2016). *Analisis Laporan Keuangan Integrated and Comprehensive Edition*. Jakarta: Kompas Gramedia.
- IAI. (1994). Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan (PSAK) No. 2 Laporan Arus Kas. *PSAK No.2*, 2, 1–14.
- Ikhsan, A. (2014). *Metode Penelitian Bisnis*. Bandung: Ciptapustaka Media.
- Ikhsan Arfan, et. al. (2014). *Metodologi Penelitian Bisnis Untuk Akuntansi dan Manajemen*. Bandung: Ciptapustaka Media.
- Imsar. (2017). *Analisis Tingkat Pengangguran Terbuka di Indonesia Periode 1989-2016*. Medan: UIN Sumatera Utara.
- Kamilah. (2014). *Buku Akuntansi Syariah-Kasus Implementasi di Masy an. Kamilah.pdf*. Medan: IAIN PRESS.
- Lestari, F. (2021). *Pengaruh Biaya Produksi, Hutang Jangka Panjang Dan Hutang Jangka Pendek Terhadap Profitabilitas Pada Sektor Industri Barang Konsumsi Yang Terdaftar Dalam Bursa Efek Indonesia Periode 2015-2019*. Universitas Islam Negeri Sumatera Utara.
- Linawaty, L., & Ekadjaja, A. (2017). Analisis pengaruh leverage terhadap nilai perusahaan dengan kepemilikan manajerial dan arus kas bebas sebagai variabel pemoderasi. *Jurnal Ekonomi*, 22(1), 164–176.
- Mankiw, G. (2007). *Macroeconomics* (Edisi 6). United States: Worth Publishers.
- Manurung, L. N. (2017). Pengaruh Kebijakan Hutang, Struktur Kepemilikan, dan Profitabilitas Terhadap Kebijakan Dividen (Studi Kasus Pada Perusahaan

- Manufaktur Sektor Barang Konsumsi yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia Tahun 2011-2015). *Jurnal Ilmu Dan Riset Akuntansi*, 8–11.
- Masyhuri. (2022). *Dasar-Dasar Akuntansi Syariah* (Suwandi (ed.); Edisi 1). Jawa Tengah: CV. Eureka Media Aksara.
- Muhammad. (2018). *Bisnis Syariah: Transaksi dan Pola Pendekatannya*. Depok: Rajawali Pers.
- Munawir. (2010). *Analisa Laporan Keuangan*. Yogyakarta: Liberty.
- Nainggolan, W. M. C. (2019). *Pengaruh Hutang Jangka Pendek dan Hutang Jangka Panjang Terhadap Profitabilitas Pada Perusahaan Sub Sektor Pulp Dan Kertas Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia* (Vol. 04, Issue 01). Universitas Medan Area.
- Nazir, A., Azam, M., & Khalid, M. U. (2021). Debt Financing and Firm Performance: Empirical Evidence From the Pakistan Stock Exchange. *Asian Journal of Accounting*, 6(3).
- Nurwani. (2020). Analisis Faktor-Faktor Yang Mempengaruhi Kebijakan Hutang Pada Perusahaan Manufaktur Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia. *Jurnal Riset Akuntansi Dan Bisnis*, 20, 119–131.
- P., L. N. L. (2015). *Pengaruh Hutang Jangka Pendek Dan Hutang Jangka Panjang Terhadap Profitabilitas Perusahaan Dagang Dan Jasa Yang Terdaftar Di BEI Periode 2012-2014*. Universitas Kristem Satya Wacana.
- Penyusun, T. (2015). *Buku Panduan Penulisan Skripsi FEBI UIN SU*. Medan: FEBI UIN SU.
- Perbaungan, B. P. (2017). *Efektivitas Menilai Kinerja Keuangan Pada Pt . Bank Perkreditan Rakyat Nusantara Kab Serdang Bedagai Skripsi Oleh : Novita Sianturi Fakultas Ekonomi Dan Bisnis Universitas Medan Area Medan*.
- Prastowo, D. (2015). *Analisis Laporan Keuangan Konsep dan Aplikasi* (Edisi Keti). Yogyakarta: Sekolah Tinggi Ilmu Manajemen YKPN.
- Rahma, N. A., & Prasetyo, M. S. (2021). Pengaruh Liabilitas Jangka Pendek Dan Liabilitas Jangka Panjang Terhadap Tingkat Profitabilitas PT. Indospring Tbk. *Jurnal Ekonomi & Bisnis*, 12(1).
- Rahmani, N. A. B. (2016). *Metodologi Penelitian Ekonomi*. Medan: FEBI UINSU Press.
- Riansyah, T. F., & Kamilah. (2022). Analisis Yang Mempengaruhi Ketepatan Waktu Dalam Pelaporan Keuangan BAPPEDA Sumatera Utara Dan Dalam

- Pespektif Islam. *Jurnal Riset Akuntansi Dan Manajemen*, 11(3).
- Rudianto. (2013). *Akuntansi Manajemen Informasi Untuk Pengambilan Keputusan Strategis*. Jakarta: Erlangga.
- Sapitri, E. (2020). *Pengaruh Likuiditas dan Profitabilitas Terhadap Kebijakan Hutang Perusahaan, (Studi Pada Perusahaan Manufaktur Sektor Barang Konsumsi Yang Terdaftar Di Daftar Efek Syariah Periode 2015-2019)*. Universitas Islam Negeri Raden Intan Lampung.
- Sawi, A. S. P., & Wujarso, R. (2019). Pengaruh Perputaran Kas Dan Perputaran Piutang Terhadap Peningkatan Laba Bersih Perusahaan. *Jurnal Akuntansi Dan Perpajakan Jayakarta*, 1(1), 1–11.
- Sitompul, M. S., Harahap, N., & Harmain, H. (2015). *Akuntansi Masjid .pdf*.
- Srikintan, & Setiawan, M. A. (2022). Kemampuan Laba dan Arus Kas Operasi Dalam Memprediksi Arus Kas Masa Depan Pada Perusahaan BUMN Yang Terdaftar Di BEI Tahun 2016-2020. *Jurnal Eksplorasi Akuntansi (JEA)*, 4(4).
- Sugiyono. (2010). *Metode Penelitian Kuantitatif Kualitatif dan RND*. Bandung: Alfabeta.
- Sumarni. (2019). Analisis Arus Kas Terhadap Peningkatan Efektivitas Pengelolaan Dana (Studi Kasus Pada PT. Bukit Sejahtera). *Angewandte Chemie International Edition*, 6(11), 951–952.
- Suryani, & Hendryadi. (2015). *Metode Riset Kuantitatif: Teori dan Aplikasi*. Jakarta: Prenadamedia Group.
- Syahrum, & Salim. (2016). *Metode Penelitian Kuantitatif*. Bandung: Cipta Pustaka.
- Tampubolon, R. H. (2019). *Pengaruh Current Ratio dan Receivable Turnover Terhadap Return On Asset Pada PT. Indofood Sukses Makmur Tbk*. UIN Sumatera Utara.
- Tarigan, A. A. (2016). *Tafsir Ayat-Ayat Ekonomi (Tela'ah Atas Simpul-Simpul Ekonomi dan Bisnis Dalam Al-Qur'an)*. Medan: Febi UIN-SU Press.
- Warren, C. S., Reeve, J. M., & Fress, P. E. (2006). *Accounting-Pengantar Akuntansi*. Jakarta: Salemba Empat.
- Wehantouw, A. B., & Tinangon, J. J. (2015). Analisis Laporan Arus Kas Operasi, Investasi Dan Pendanaan Pada Pt. Gudang Garam Tbk. *Jurnal EMBA : Jurnal Riset Ekonomi, Manajemen, Bisnis Dan Akuntansi*, 3(1), 806–817.

Yolanda, & Rusdiyanti, T. (2018). Pengaruh hutang Jangka Pendek Dan Persediaan Terhadap Arus Kas Operasi (Studi Kasus PT. Indomobil Sukses Internasional TBK). *Jurnal Akuntansi*, 12, 2.



LAMPIRAN

PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI INDONESIA (PERSERO) DAN ENTITAS ANAK LAPORAN POSISI KEUANGAN (NERACA) KONSOLIDASIAN		PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI INDONESIA (PERSERO) AND ITS SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION (BALANCE SHEETS)							
Tanggal 31 Desember 2017 Dengan Perbandingan Tanggal 31 Desember 2016 dan 1 Jan 2016/ 31 Des 2015 Dinyatakan dalam Rupiah penuh, kecuali dinyatakan lain)		As of December 31, 2017 (With Comparative as of December 31, 2016 and Jan 1, 2016/Dec 31, 2015) (Expressed in fully Rupiah, unless otherwise stated)							
	Catatan/ Notes	31 Desember 2017/ December 31, 2017	31 Desember 2016/ December 31, 2016 (Disajikan Kembali) (Restated)	1 Jan. 2016/31 Des. 2015 / Jan. 1, 2016/Dec. 31, 2015					
LIABILITAS DAN EKUITAS					EQUITY AND LIABILITIES				
LIABILITAS JANGKA PENDEK					SHORT-TERM LIABILITIES				
Uang Usaha	3n;16	602.682.031.464	143.192.654.377	292.341.137.633	Trade Payables				
Beban Akrual	3n;17	187.849.333.590	103.895.094.270	85.653.392.750	Accrued Expenses				
Utang Bank	3n;18	62.883.218.426	716.955.189.682	649.503.797.623	Bank Loan				
Utang pajak	3n;19b	59.774.586.153	9.380.239.567	116.000.000.000	Tax Payables				
Imbalan Paska Kerja Jangka Pendek	3u;22	9.883.896.074	8.639.642.275	12.723.261.876	Short-Term Employee Benefits Plan				
Liabilitas Keuangan Jangka Pendek Lainnya	3n;20	121.751.489.738	61.451.745.620	86.717.696.526	Other Short-Term Financial Liabilities				
TOTAL LIABILITAS JANGKA PENDEK		1.704.424.565.445	1.043.514.565.791	1.244.939.256.408	TOTAL SHORT-TERM LIABILITIES				
LIABILITAS JANGKA PANJANG					LONG-TERM LIABILITIES				
Utang Bank	3n;18	17.392.758.717	18.657.589.851	-	Bank Loan				
Pendapatan Tanggungan	22	618.749.998	1.074.749.998	325.874.998	Deferred Revenue				
Liabilitas Imbalan Paska Kerja	3u;22	90.264.981.437	113.237.918.043	97.259.368.526	Employee Benefits Liabilities				
TOTAL LIABILITAS JANGKA PANJANG		108.276.490.152	133.570.257.892	100.518.116.524	TOTAL LONG-TERM LIABILITIES				
TOTAL LIABILITAS		1.812.701.055.597	1.177.084.823.683	1.345.457.374.932	TOTAL LIABILITIES				
EKUITAS					EQUITY				
Ekuitas yang Dapat Diatribusikan kepada Pemilik Entitas Induk:					Equity Attributable to Owner of Parent Entity :				
Modal saham					Shares Capital				
Nilai nominal Rp1.000.000 per saham	23	350.000.000.000	350.000.000.000	350.000.000.000	Nominal value Rp1.000.000/share issued and fully paid capital about				
Modal ditempatkan dan disetor penuh - 350.000 saham, nilai nominal Rp. 350.000.000.000					- 350.000 shares, nominal value Rp. 350.000.000.000				
Saldo Laba (Rugi) Ditentukan Penggunaannya:	24				Retained Earnings Appropriate:				
Cadangan Umum		76.951.536.537	76.951.536.537	76.951.536.537	General Reserves				
Cadangan Tujuan		11.542.719.796	11.542.719.796	11.542.719.796	Purpose Reserves				
Belum Ditentukan Penggunaannya:					Un-Appropriate:				
Saldo laba tahun lalu		(941.388.975.272)	(626.037.378.154)	(42.589.493.318)	Retained Earning				
Laba (Rugi) Tahun Berjalan		6.370.358.431	(315.351.597.117)	(283.447.884.836)	Profit or Loss of The Year				
Saldo Laba		(935.018.616.841)	(941.388.975.272)	(626.037.378.154)	Retained Earning				
Komponen Ekuitas Lainnya		709.049.727.561	681.125.924.165	709.485.931.562	Other Equity Components				
Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk		212.525.367.053	188.231.205.226	521.942.809.741	Total Equity Attributable to owner of parent entity				
Kepentingan Non pengendali		1.757.205.489	1.516.608.186	2.363.537.017	Non-controlling Interest				
Jumlah Ekuitas		214.282.572.543	189.747.813.412	524.306.346.758	Total Equity				
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS		2.026.983.628.140	1.366.832.637.096	1.869.763.721.691	TOTAL EQUITY AND LIABILITIES				

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan

The accompanying notes to the consolidated financial statements as an integral part of these consolidated financial statements

PERUSAHAAN PERSEROAN (PERSERO) PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI INDONESIA DAN ENTITAS ANAK LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2017 (Dengan Perbandingan untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2016) (Dinyatakan Dalam Rupiah Penuh, kecuali dinyatakan lain)	31 Desember 2017/ December 31, 2017	31 Desember 2016/ December 31, 2016	PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI INDONESIA (PERSERO) AND ITS SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENTS OF CASH FLOWS For The Year Ended December 31, 2017 (With Comparative Figure for The Year Ended December 31, 2016) (Expressed in Fully Rupiah, unless Otherwise Stated)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI			CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan Dari Pelanggan	1,463,441,096,963	879,127,634,909	Cash received from customers
Penerimaan Restitusi Pajak	64,302,611,960	5,145,398,035	Cash from Tax Restitution
Penerimaan Bunga Giro dan Deposito Berjangka	970,585,400	3,141,742,726	Cash from Checking Account interest and time deposit
Pembayaran kepada Pemasok dan Beban Lainnya	(857,545,421,171)	(431,613,411,441)	Cash paid to suppliers and others expenses
Pembayaran Kepada Karyawan	(114,701,406,028)	(116,055,540,182)	Paid for employe
Pembayaran Beban Pendanaan	(68,792,101,141)	(73,539,803,638)	Paid to Financing Expenses
Pembayaran Pajak	(72,959,105,269)	(74,464,864,352)	Tax Paid
Kas Bersih Diperoleh Dari (Digunakan Untuk) Aktivitas Operasi	<u>414,716,260,718</u>	<u>191,741,335,997</u>	Net Cash From (Used for) Operating Activity
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			CASH FLOWS FROM INVESTMENT ACTIVITIES
Beban Pengembangan	(2,534,905,800)	(4,832,904,959)	Development Expenses
Pembelian Aset	(807,720,750)	(467,208,550)	Asset Acquisition
Kas Bersih Diperoleh Dari (Digunakan Untuk) Aktivitas Investasi	<u>(3,342,626,550)</u>	<u>(5,300,113,509)</u>	Net Cash From (Used For) Investing Activity
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES
Penerimaan Pinjaman Bank	197,640,393,878	120,433,131,808	Cash received from Bank loan
Penerimaan Pinjaman MTN	-	42,000,000,000	Cash received from MTN loan
Penerimaan Dividen	15,623,215	8,510,230	Cash received from Dividen
Pembayaran Pinjaman Bank	(222,832,498,976)	(358,389,169,124)	Cash paid for Bank loan
Pembayaran Ulang MTN	-	(116,000,000,000)	Cash Paid for MTN loan
Kas Bersih Diperoleh Dari (Digunakan Untuk) Aktivitas Pendanaan	<u>(25,176,481,883)</u>	<u>(311,947,527,086)</u>	Net Cash From (Used For) Financing Activity
KEUNTUNGAN (KERUGIAN) SELISIH KURS YANG BELUM DIREALISASI	<u>23,051,325</u>	<u>(157,248,320)</u>	GAIN (LOSS) DIFFERENT CURRENCY UNREALIZED
KENAIKAN (PENURUNAN) BERSIH KAS DAN SETARA KAS	<u>386,220,203,610</u>	<u>(125,663,552,918)</u>	NET INCREASE/(DECREASE) IN CASH AND CASH EQUIVALENT
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN	<u>56,204,802,020</u>	<u>181,868,354,936</u>	CASH AND CASH EQUIVALENT AT BEGINNING OF YEAR
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN	<u><u>442,425,005,630</u></u>	<u><u>56,204,802,020</u></u>	CASH AND CASH EQUIVALENT AT ENDED OF YEAR

PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI INDONESIA (PERSERO) DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2018 dan 2017

(Dalam Rupiah)

	Catatan	31 Desember 2018	31 Desember 2017
LIABILITAS			
LIABILITAS JANGKA PENDEK			
Utang Usaha	3h;16		
Pihak Ketiga		252.451.713.482	520.302.748.400
Pihak Berelasi		262.983.997.619	112.379.283.064
Beban Yang Masih Harus Dibayar	3h;17	65.172.212.432	187.649.333.590
Utang Bank	3h;18	733.536.817.737	692.683.218.426
Utang Lembaga Keuangan Non Bank	3h;19	10.781.358.607	-
Utang Pajak	3t;20b	40.172.652.003	59.774.586.153
Provisi Masa Pemeliharaan	3h;21	14.853.557.760	16.176.942.109
Pendapatan Diterima Dimuka	3h;22	63.845.000.596	84.510.359.416
Imbalan Pasca Kerja	3u;23	8.373.282.051	9.883.896.074
Utang Lain-Lain	3h;24	33.391.224.576	21.064.198.213
Total Liabilitas Jangka Pendek		1.485.561.816.863	1.704.424.565.445
LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Utang Bank	3h;18	16.416.819.451	17.392.758.717
Utang Lembaga Keuangan Non Bank	3h;19	23.200.909.625	-
Imbalan Pasca Kerja	3u;23	82.308.221.013	90.264.981.437
Pendapatan Ditangguhkan - Hak Pakai Lahan	25	618.749.998	618.749.998
Total Liabilitas Jangka Panjang		122.544.700.087	108.276.490.152
TOTAL LIABILITAS		1.608.106.516.950	1.812.701.055.597
EKUITAS			
Modal Saham	27	350.000.000.000	350.000.000.000
<small>Modal dasar Rp 1.000.000.000.000 terdiri dari 1.000.000 lembar saham dengan nilai Rp1.000.000 per lembar saham. Modal ditempatkan dan disetor sebesar Rp350.000.000.000 terdiri dari 350.000 lembar saham dengan nilai Rp1.000.000 per lembar saham.</small>			
Modal Donasi	28	-	-
Tambahan Modal Tax Amnesti		1.229.185.189	-
Saldo Laba Telah Ditentukan Penggunaannya			
Cadangan Umum	29	76.951.536.537	76.951.536.537
Cadangan Tujuan	29	11.542.719.796	11.542.719.796
Belum Ditentukan Penggunaannya			
Laba (Rugi) Tahun Lalu		(935.018.616.841)	(941.388.975.272)
Laba (Rugi) Tahun Berjalan		1.702.024.599	6.370.358.431
		(493.593.150.720)	(496.524.360.508)
Komponen Ekuitas Lainnya			
Selisih Revaluasi Aset		756.742.173.635	756.742.173.635
Keuntungan (Kerugian) Aktuarial Program Pensiun Manfaat Pasti (PPMP)		(42.098.937.797)	(47.692.446.074)
Jumlah Komponen Ekuitas Lainnya		714.643.235.838	709.049.727.561
Ekuitas Yang Dapat Diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk		221.050.085.118	212.525.367.053
Kepentingan Non Pengendali	26	517.837.045	1.757.205.489
TOTAL EKUITAS		221.567.922.164	214.282.572.543
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS		1.829.674.439.106	2.026.983.628.140

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian

PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI INDONESIA (PERSERO) DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
 Untuk Tahun Yang Berakhir Tanggal 31 Desember 2018 dan 2017

(Dalam Rupiah)

	2018	2017
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI		
Penerimaan Dari Pelanggan	748.446.822.910	1.463.441.096.963
Penerimaan Restitusi Pajak	57.487.908.451	64.302.611.960
Penerimaan Bunga Giro dan Deposito Berjangka	480.308.134	970.585.400
Pembayaran Kepada Pemasok dan Beban Lainnya	(956.538.707.443)	(857.545.421.171)
Pembayaran Kepada Karyawan	(96.063.344.268)	(114.701.406.028)
Pembayaran Beban Pendanaan	(68.132.278.539)	(68.792.101.141)
Pembayaran Pajak	(146.290.532.854)	(72.959.105.265)
Kas Bersih diperoleh dari (digunakan untuk) Aktivitas Operasi	(460.609.823.609)	414.716.260.718
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Beban Pengembangan	(1.770.303.301)	(2.534.905.800)
Pembelian Asset	(136.525.505)	(807.720.750)
Kas Bersih diperoleh dari (digunakan untuk) Aktivitas Investasi	(1.906.828.806)	(3.342.626.550)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Penerimaan Pinjaman Bank	355.108.057.647	197.640.393.878
Penerimaan Pinjaman Lembaga Keuangan Non Bank	55.182.950.450	-
Penerimaan Deviden	28.553.109	15.623.215
Pembayaran Pinjaman Bank	(315.241.583.146)	(222.832.498.976)
Pembayaran Pinjaman Lembaga Keuangan Non Bank	(21.200.682.218)	-
Kas Bersih diperoleh dari (digunakan untuk) Aktivitas Pendanaan	73.877.295.842	(25.176.481.883)
KENAIKAN (PENURUNAN) BERSIH KAS DAN SETARA KAS	(388.639.356.573)	386.197.152.285
KEUNTUNGAN (KERUGIAN) SELISIH KURS YANG BELUM DIREALISASI	(2.261.220.281)	23.051.325
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN	442.425.005.630	56.204.802.020
SALDO KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN	51.524.428.777	442.425.005.630

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian

(Dinyatakan dalam Rupiah penuh, kecuali dinyatakan lain)

(Expressed in fully Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	31 Desember / December 31,		1 Januari/ January 1,	
		2019	2018*)	2018*)	
ASET					ASSETS
ASET LANCAR					CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas	3d,3f,3g,5	74.710.929.240	51.524.428.776	442.425.005.630	Cash and cash equivalents
Piutang usaha	3d,3f,3h,6				Trade receivables
Pihak ketiga		25.388.369.724	244.774.456.521	412.536.184.771	Third parties
Pihak berelasi		50.545.556.489	103.816.362.366	51.771.243.360	Related parties
Persediaan	3i,7	252.365.505.375	268.480.196.095	174.542.760.355	Inventories
Pajak dibayar dimuka	3t,20a	51.439.114.197	39.401.026.016	66.547.323.788	Prepaid taxes
Beban dibayar dimuka dan uang muka	3j,8	1.737.453.263	10.455.429.720	2.246.319.099	Prepaid expense and advances
Aset lancar lainnya	3h,9	25.627.092.802	25.178.160.501	8.346.289.439	Other current assets
JUMLAH ASET LANCAR		481.814.021.090	743.630.059.987	1.158.415.126.441	TOTAL CURRENT ASSETS
ASET TIDAK LANCAR					NON-CURRENT ASSETS
Aset tetap, bersih	3i,10	835.061.026.270	773.519.533.334	770.023.644.701	Fixed assets, net
<i>setelah dikurangi akumulasi penyusutan per 31 Desember 2019 sebesar Rp97.645.649.256 dan 2018 Rp99.477.701.350.</i>					<i>net of accumulated depreciation as of December 31, 2019 of Rp97,645,649,256 and 2018 of Rp99,477,701,350.</i>
Penyertaan jangka panjang	3m,11	8.016.741.828	20.866.730.859	21.442.972.841	Long-term investment
Properti investasi	3k,12	1	1	1	Investment properties
Aset tak berwujud	3n,13	2.221.800.575	2.089.280.138	7.800.119	Intangible assets
Aset pajak tangguhan	3i,19d	55.402.773.892	42.057.233.215	64.317.505.678	Deferred tax assets
Aset dalam pembangunan	14	10.826.168.988	12.601.455.148	10.828.416.781	Assets under construction
Aset lain-lain	15	2.348	2.255	1.989	Other assets
JUMLAH ASET TIDAK LANCAR		911.528.513.902	851.134.234.750	866.620.342.110	TOTAL NON-CURRENT ASSETS
JUMLAH ASET		1.393.342.534.993	1.594.764.294.736	2.025.035.468.551	TOTAL ASSETS
LIABILITAS DAN EKUITAS					EQUITY AND LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PENDEK					SHORT-TERM LIABILITIES
Utang usaha	3h,16				Trade payables
Pihak ketiga		209.949.819.085	141.379.014.778	520.302.748.400	Third parties
Pihak berelasi		217.853.478.418	262.983.997.619	112.379.283.064	Related parties
Utang akrual	3h,17	86.462.052.484	60.272.212.432	187.649.333.590	Accrued expenses
Utang bank	3h,18a	128.533.205.488	733.536.817.737	692.683.218.426	Bank loan
Utang lembaga keuangan non-bank	3h,19a	20.790.285.096	10.781.358.607	-	Non-bank financial service institutions
Utang pajak	3i,20b	17.971.519.094	12.961.755.929	61.108.690.079	Taxes payable
Provisi masa pemeliharaan	3h,21	5.159.038.920	14.853.557.760	16.176.942.109	Guarantee period provision
Pendapatan diterima dimuka	3h,22	56.674.362.619	63.845.000.596	84.510.359.416	Unearned revenue
Liabilitas imbalan pasca kerja	3u,23	13.384.838.854	8.373.282.051	9.883.896.074	Post-employee benefits liabilities
Utang lain-lain	3h,24	61.346.832.002	34.103.712.081	21.776.685.718	Other payables
JUMLAH LIABILITAS JANGKA PENDEK		818.105.452.060	1.343.090.709.590	1.706.471.156.876	TOTAL SHORT-TERM LIABILITIES

*) Disajikan kembali, restated (Catatan/Note 41)

 Otono
(Direktur Utama)
  Tri Hartono Rianto
(Direktur Keuangan)
  Teduh A Suryandono
(Direktur Bisnis)

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian

See accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.

PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI INDONESIA (PERSERO)
DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2019

PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI INDONESIA (PERSERO)
AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION
As of December 31, 2019

(Dinyatakan dalam Rupiah penuh, kecuali dinyatakan lain)

(Expressed in fully Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	31 Desember / December 31,		1 Januari/ January 1,	
		2019	2018*)	2018*)	
LIABILITAS JANGKA PANJANG					LONG-TERM LIABILITIES
Utang bank	3h, 18b	718.750.791.125	16.416.819.451	17.392.758.717	Bank loan
Utang bunga bank	3h, 18b	17.458.664.248	-	-	Accrued interest payable
Utang lembaga keuangan non-bank	3h, 19b	9.094.968.447	23.200.909.625	-	Non-bank financial service institutions
Liabilitas imbalan pasca kerja	3u, 23	98.560.899.420	82.308.221.013	90.264.981.437	Post-employee benefits liabilities
Pendapatan ditangguhkan	25	-	618.749.996	618.749.996	Deferred income
JUMLAH LIABILITAS JANGKA PANJANG		843.874.323.240	122.544.700.087	108.276.490.152	TOTAL LONG-TERM LIABILITIES
JUMLAH LIABILITAS		1.661.979.775.300	1.465.635.409.677	1.814.747.647.028	TOTAL LIABILITIES
EKUITAS					EQUITY
Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk:					Equity attributable to owner of parent entity:
Modal saham	27	350.000.000.000	350.000.000.000	350.000.000.000	Shares capital
Nilai nominal saham sebesar Rp1.000.000 per saham. Modal dasar sebesar Rp1.000.000.000.000, yang terdiri dari 1.000.000 lembar saham. Modal ditempatkan dan disetor penuh sebanyak 350.000 lembar saham per 31 Desember 2019 dan 2018.					Par value per share of Rp1,000,000 per share. Authorized capital of Rp1,000,000,000,000 which consist of 1,000,000 shares. Subscribed and paid-up capital of 350,000 shares as of December 31, 2019 and 2018.
Modal donasi	28	-	-	-	Donated capital
Tambahan modal disetor - Aset TA		1.229.185.189	1.229.185.189	-	Additional Paid-in Capital - Assets TA
Saldo laba ditentukan penggunaannya					Appropriated retained earning
Cadangan umum	29	76.951.536.537	76.951.536.537	76.951.536.537	General reserves
Cadangan tujuan	29	11.542.719.796	11.542.719.796	11.542.719.796	Purpose reserves
Belum ditentukan penggunaannya					Unappropriated retained earning
Saldo laba (rug) tahun lalu		(1.030.655.629.347)	(939.013.367.846)	(941.388.975.272)	Accumulated profit (loss) prior years
Laba (rug) tahun berjalan		(429.940.301.113)	(91.642.261.501)	2.375.607.425	Profit (loss) current year
		(1.020.872.488.938)	(590.932.187.825)	(500.519.111.514)	
Komponen ekuitas lainnya					Other equity components
Surplus revaluasi aset tetap, neto		802.524.611.135	756.742.173.635	756.742.173.635	Fixed assets revaluation surplus
Laba (rug) aktuarial		-	-	-	Actuarial gain (loss)
Imbalan pasca kerja, neto		(50.882.027.493)	(42.098.937.797)	(47.692.446.074)	of post-employment benefits
		751.642.583.642	714.643.235.838	709.049.727.561	
Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk		(269.229.905.296)	123.711.048.013	208.530.616.047	Equity attributable to owner of parent entity
Kepentingan non-pengendali	26	592.664.988	8.417.837.045	1.797.205.489	Non-controlling interest
JUMLAH EKUITAS (DEFISIENSI MODAL)		(268.637.240.308)	129.128.885.058	210.287.821.536	TOTAL EQUITY (CAPITAL DEFICIENCY)
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS		1.393.342.534.993	1.594.764.294.736	2.025.035.468.565	TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

*) Disajikan kembali, restated (Catatan/Note 41)

 Olong Iip
(Direktur Utama)
  Tri Hartono Rianto
(Direktur Keuangan)
  Teguh A. Suryandono
(Direktur Bisnis)

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian

See accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements

PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI INDONESIA (PERSERO)
DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir 31 Desember 2019

PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI INDONESIA (PERSERO)
AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENTS OF CASH FLOWS
For The Year Ended December 31, 2019

(Dinyatakan Dalam Rupiah Penuh, kecuali dinyatakan lain)

(Expressed in Fully Rupiah, unless Otherwise Stated)

	2019	Catatan Notes	2018	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI				CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan dari pelanggan	429.518.700.916		748.446.822.910	Cash received from customers
Penerimaan restitusi pajak	8.790.030.115		57.487.908.451	Cash received from tax restitution
Penerimaan bunga jasa giro dan deposito berjangka	161.871.241		480.308.134	Interest income from current account and time deposit
Pembayaran kepada pemasok dan beban operasional	(362.020.938.860)		(356.538.707.443)	Cash paid to suppliers and operational expenses
Pembayaran kepada karyawan	(71.126.557.169)		(96.063.344.268)	Cash paid for employees
Pembayaran beban pendanaan	(58.123.082.089)		(68.132.278.539)	Cash paid for financing expenses
Pembayaran pajak penghasilan	(27.881.163.611)		(146.290.532.854)	Corporate income tax paid
Nas bersih dari (untuk) aktivitas operasi	(60.681.139.257)		(460.609.823.609)	Net cash from (for) operating activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI				CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES
Penerimaan untuk Pengembangan Produk	3.537.581.818		-	Receive for Product Development
Pembayaran untuk Pengembangan Produk	(1.457.694.532)	13	(1.770.303.301)	Repayment for Product Development
Pembelian aset tetap	(66.003.500)	10,40	(1.36.525.505)	Purchase of fixed assets
Nas bersih dari (untuk) aktivitas investasi	2.013.883.786		(1.906.828.806)	Net cash from (for) investing activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN				CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES
Penerimaan pinjaman bank	219.312.895.433		355.108.057.647	Cash received from bank loan
Penerimaan pinjaman non bank	43.931.808.732		55.182.950.450	Cash received from non bank loan
Penerimaan dividen	-		28.553.109	Dividend received
Pembayaran kembali pinjaman bank	(122.124.463.675)		(315.241.583.146)	Repayment for bank loan
Pembayaran kembali pinjaman non bank	(69.775.454.812)		(21.200.682.218)	Repayment for non bank loan
Nas bersih dari (untuk) aktivitas pendanaan	101.344.785.678		73.877.295.842	Net cash from (for) financing activities
KENAIKAN (PENURUNAN) BERSIH KAS DAN SETARA KAS	22.677.530.207		(388.639.356.573)	NET INCREASE/(DECREASE) IN CASH AND CASH EQUIVALENTS
KEUNTUNGAN (KERUGIAN) SELISIH KURS YANG BELUM DIREALISASI	508.970.257		(2.261.220.281)	UNREALIZED PROFIT (LOSS) FROM FOREIGN EXCHANGE
KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN	51.524.428.776		462.425.005.636	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT BEGINNING OF YEAR
KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN	74.710.929.240		51.524.428.776	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT ENDING OF YEAR

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian

See accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.

**PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI
INDONESIA (PERSERO)
DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN**

Per 31 Desember 2020 dan 2019,
serta 1 Januari 2019

(Disajikan dalam Rupiah Penuh, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in Fully Rupiah, unless Otherwise stated)

**PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI
INDONESIA (PERSERO)
AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENTS OF
FINANCIAL POSITION**

As of December 31, 2020 and 2019
and January 1, 2019

	Catatan/ Notes	2020 Rp	2019 *) Rp	1 Januari 2019/ January 1, 2019*) Rp	
ASET					ASSETS
ASET LANCAR					CURRENT ASSETS
Kas dan Bank	4, 36, 37, 38	88,012,269,800	74,710,529,240	51,524,428,776	Cash on Hand and in Banks
Rutang Usaha	5, 38				Accounts Receivable
Rhak Borelasi	37	26,915,054,857	43,389,256,489	10,3816,362,356	Related Parties
Rhak Ketiga		4,599,606,688	25,633,369,724	24,477,456,521	Third Parties
Rutang Lainnya	6, 38				Other Receivable
Rhak Borelasi	35	1,817,546,314	10,828,366,435	2,597,802,178	Related Parties
Rhak Ketiga		1,538,891,112	10,674,262,386	22,472,415,458	Third Parties
Persediaan	7	105,618,588,314	252,852,505,375	258,480,195,095	Investories
Pajak Dibayar di Muka	22.a	47,495,472,135	49,693,301,563	39,401,026,016	Prepaid Taxes
Biaya Dibayar di Muka dan Uang Muka	8	1,510,033,003	5,755,841,756	10,455,429,720	Prepaid Expense and Advance
Jumlah Aset Lancar		328,568,062,223	473,847,835,968	743,522,117,129	Total Current Asset
ASET TIDAK LANCAR					NON-CURRENT ASSETS
Aset Tetap	9	773,942,419,323	835,061,026,270	773,519,533,334	Fixed Assets
Investasi pada Entitas Asosiasi	10		8,016,741,828	9,370,739,150	Investment in Associates
Investasi pada Instrumen Keuangan	11			11,495,991,509	Investment in Financial Instrument
Properti Investasi	12	58,897,453,912		1	Investment Properties
Aset Takberwujud	13	13,427,947,769	13,047,969,563	14,690,735,286	Intangible Assets
Aset Pajak Tangguhan	22.d	59,786,587,094	55,402,773,891	42,057,233,215	Deferred Tax Assets
Aset Hak Guna	14	1,898,663,417			Right of Use Assets
Aset Lainnya	15	105,075,091	105,075,851	107,945,121	Other Assets
Jumlah Aset Tidak Lancar		908,059,146,606	911,634,586,404	851,242,177,616	Total Non Current Assets
JUMLAH ASET		1,236,627,208,829	1,385,482,422,372	1,594,764,294,737	TOTAL ASSETS
LIABILITAS DAN EKUITAS					LIABILITIES AND EQUITY
LIABILITAS JANGKA PENDEK					CURRENT LIABILITIES
Utang Usaha	16, 37, 38				Accounts Payable
Rhak Borelasi	35	216,879,979,996	212,886,588,449	262,983,997,619	Related Parties
Rhak Ketiga	203,273,083,669		214,916,709,054	141,379,014,778	Third Parties
Utang Lainnya	17, 37				Other Liabilities
Rhak Borelasi	35	798,507,505	712,487,505	3,396,699,176	Related Parties
Rhak Ketiga		62,159,288,326	55,634,647,373	30,707,012,205	Third Parties
Beban Akumul	18, 38	69,095,363,568	86,462,052,497	60,272,212,433	Accrued Expenses
Bagian Lancar Liabilitas Jangka Panjang					Current Maturities of Long-Term Liabilities:
Utang Bank	19.a, 38	15,513,360,717	128,533,205,488	733,536,617,737	Bank Loan
Utang Lembaga Keuangan Non-Bank	20, 38	5,269,741,043	19,506,813,421	10,781,358,607	Financial Institutions Loan
Liabilitas Sewa	21, 38	2,401,148,238			Lease Liabilities
Utang Pajak	22.b	19,212,508,990			Tax Payables
Provisi Masa Pemeliharaan	23	3,911,005,040	5,159,038,520	14,853,557,760	Guarantee Period Provision
Pendapatan Diterima di Muka	24, 35	29,281,364,237	56,674,382,619	64,463,750,994	Unearned Revenue
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek		627,795,411,429	796,711,631,786	1,335,336,177,538	Total Current Liabilities
LIABILITAS JANGKA PANJANG					NON-CURRENT LIABILITIES
Liabilitas Jangka Panjang					Long-Term Liabilities:
Utang Bank	19.a, 38	843,960,713,281	718,759,791,125	164,166,619,451	Bank Loans
Utang Bunga Bank	19.b, 38	68,446,878,789	17,458,664,248		Accrued Interest Payable
Utang Lembaga Keuangan Non Bank	20, 38		8,963,837,247	23,200,909,625	Financial Institutions Loan
Liabilitas Sewa	21, 38	659,878,363			Lease Liabilities
Liabilitas Imbalan Kerja	25	145,641,151,618	111,925,738,274	90,681,503,064	Employee Benefit Liabilities
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang		1,658,308,625,851	857,108,030,894	139,289,232,140	Total Long-Term Liabilities
JUMLAH LIABILITAS		1,686,104,036,480	1,653,819,662,680	1,465,635,409,678	TOTAL LIABILITIES
EKUITAS					EQUITY
Modal Saham - Nilai Nominal					Capital Stock - Par Value of
Rp 1.000.000 per Saham					Rp 1,000,000 per Share
Modal Dasar - 1.000.000 Saham					Authorized Capital - 1,000,000 Shares
Modal Ditempatkan dan					The Issued and Fully Paid Capital -
Disetor Penuh 350.000 Saham	26	350,000,000,000	350,000,000,000	350,000,000,000	350,000 Shares
Tambahan Modal Disetor		1,229,185,189	1,229,185,189	1,229,185,189	Additional Paid in Capital
Saldo Laba					Retained Earnings
Ditentukan Penggunaannya		88,494,256,333	88,494,256,333	88,494,256,333	Appropriated
Belum Ditentukan Penggunaannya		(1,614,495,350,459)	(1,460,595,930,460)	(1,030,655,629,347)	Unappropriated
Penghasilan Komprehensif Lain		729,237,209,857	751,642,583,642	711,643,238,838	Other Comprehensive Income
Total Ekuitas yang Dapat Diatribusikan kepada Pemilik Perusahaan		(445,534,699,080)	(269,229,905,296)	123,711,048,013	Total Equity Attributable to Owner of the Parent Entity
Keperincian Non Pengendali		(3,942,128,571)	692,664,086	5,417,837,045	Non-controlling Interests
JUMLAH EKUITAS (DEFISIENSI MODAL)		(449,476,827,651)	(268,537,241,210)	129,128,885,058	TOTAL EQUITY (CAPITAL DEFICIENCY)
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS		1,236,627,208,829	1,385,482,422,372	1,594,764,294,737	TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

Catatan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

The accompanying notes form an integral part of these financial statements

**PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI
INDONESIA (PERSERO)
DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN ARUS KAS
KONSOLIDASIAN**

Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada
Tanggal 31 Desember 2020 dan 2019

(Disajikan dalam Rupiah Penuh, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in Fully Rupiah, unless Otherwise stated)

**PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI
INDONESIA (PERSERO)
AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED
STATEMENTS OF CASH FLOWS**

For the Years Ended
December 31, 2020 and 2019

	2020 Rp	2019 Rp	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI			CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan dari Pelanggan	445,144,107,465	429,518,700,916	Cash Received from Customers
Penerimaan Restitusi Pajak	20,572,734,586	8,790,030,115	Cash Received from Tax Restitution
Penerimaan Bunga Jasa Giro	226,960,292	116,986,045	Interest Income from Current Account
Penerimaan Lainnya	1,531,705,790	--	Other Receipts
Pembayaran kepada Pemasok dan Beban Operasional	(341,069,534,980)	(362,347,309,323)	Cash Paid to Suppliers and Operational Expenses
Pembayaran kepada Karyawan	(52,795,681,933)	(71,126,557,169)	Cash Paid for Employees
Pembayaran Beban Pendanaan	(11,482,703,852)	(58,123,082,089)	Cash Paid for Financing Expenses
Pembayaran Pajak Penghasilan	(36,876,333,137)	(27,881,163,611)	Corporate Income Tax Paid
Arus Kas Bersih Diperoleh dari/ (Digunakan untuk) Aktivitas Operasi	25,251,254,231	(81,052,395,116)	Net Cash Flow Provided by/ (Used in) Operating Activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES
Penerimaan untuk Pengembangan Produk	--	3,537,581,818	Receive for Product Development
Pembayaran untuk Pengembangan Produk	(316,533,217)	(1,457,694,532)	Repayment for Product Development
Pembelian Aset Tetap	(229,349,847)	(66,003,500)	Purchase of Fixed Assets
Pembelian Aset Takberwujud	--	--	Purchase of Intangible Assets
Penjualan Aset Tetap	118,000,000	371,255,859	Sales of Fixed Assets
Arus Kas Bersih Diperoleh dari/ (Digunakan untuk) Aktivitas Investasi	(427,883,064)	2,385,139,645	Net Cash Flow Provided by/ (Used in) Investing Activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES
Penerimaan Utang Bank	25,611,795,852	219,312,895,433	Cash Received from Bank Loan
Penerimaan Pinjaman Lembaga Keuangan Non-Bank	--	43,931,808,732	Cash Received from Financial Institution Loan
Pembayaran Liabilitas Sewa	(103,412,427)	--	Payment of Lease Liabilities
Pembayaran Utang Bank	(13,830,718,467)	(122,124,463,675)	Payment for Bank Loan
Pembayaran Pinjaman Lembaga Keuangan Non-Bank	(23,200,909,625)	(39,775,454,812)	Payment for Financial Institution Loan
Arus Kas Bersih Diperoleh dari/ (Digunakan untuk) Aktivitas Pendanaan	(11,523,244,667)	101,344,785,678	Net Cash Flow Provided by/ (Used in) Financing Activities
KENAIKAN BERSIH KAS DAN BANK	13,300,126,500	22,677,530,207	NET INCREASE IN CASH ON HAND AND IN BANKS
Keuntungan Selisih Kurs yang Belum Direalisasi	1,214,060	508,970,257	Unrealized Gain from Foreign Exchange
KAS DAN BANK PADA AWAL TAHUN	74,710,929,240	51,524,428,776	CASH ON HAND AND IN BANKS AT BEGINNING OF YEAR
KAS DAN BANK PADA AKHIR TAHUN	88,012,269,800	74,710,929,240	CASH ON HAND AND IN BANKS AT ENDING OF YEAR
Tambahan Informasi Terkait Arus Kas Disajikan di Catatan 39			Additional Information Related to Cash Flows are Presented in Note 39

Catatan tertampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

The accompanying notes form an integral part of these financial statements

**PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI
INDONESIA (PERSERO)
DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN**

Per 31 Desember 2021 dan 2020,

(Disajikan dalam Rupiah Penuh, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in Fully Rupiah, unless Otherwise stated)

**PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI
INDONESIA (PERSERO)
AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENTS OF
FINANCIAL POSITION**

As of December 31, 2021 and 2020

	Catatan/ Notes	2021 Rp	2020 Rp	
ASET				ASSETS
ASET LANCAR				CURRENT ASSETS
Kas dan Bank	4, 35, 37, 38	37,861,408,548	88,012,269,800	Cash on Hand and in Banks
Piutang Usaha	5, 38			Accounts Receivables
Pihak Berelasi	35	92,286,680,156	26,915,654,857	Related Parties
Pihak Ketiga		10,769,320,201	4,559,606,688	Third Parties
Piutang Lain-lain	6, 38			Other Receivables
Pihak Berelasi	35	1,186,109,386	1,817,546,314	Related Parties
Pihak Ketiga		1,624,306,612	1,639,891,112	Third Parties
Persediaan	7	145,385,174,544	156,618,588,314	Inventories
Pajak Dibayar di Muka	22.a	8,501,819,037	47,495,472,135	Prepaid Taxes
Biaya Dibayar di Muka dan Uang Muka	8	2,543,978,274	1,510,933,003	Prepaid Expense and Advance
Jumlah Aset Lancar		300,158,596,758	328,569,862,223	Total Current Asset
ASET TIDAK LANCAR				NON CURRENT ASSETS
Aset Tetap	9	77,110,625,729	77,942,419,323	Fixed Assets
Investasi pada Entitas Asosiasi	10	--	--	Investment in Associates
Properti Investasi	11	--	--	Investment in Financial Instrument
Aset Takberwujud	12	58,873,131,281	58,897,453,912	Investment Properties
Aset Pajak Tangguhan	13	12,920,660,233	13,427,947,769	Intangible Assets
Aset Hak Guna	14	632,887,805	1,898,663,417	Deferred Tax Assets
Aset Lain-lain	15	189,550,093	106,075,091	Right of Use Assets
				Other Assets
Jumlah Aset Tidak Lancar		90,459,154,933	98,059,146,696	Total Non Current Assets
JUMLAH ASET		1,204,754,751,691	1,236,627,208,829	TOTAL ASSETS
LIABILITAS DAN EKUITAS				LIABILITIES AND EQUITY
LIABILITAS JANGKA PENDEK				CURRENT LIABILITIES
Utang Usaha	16, 37, 38			Accounts Payables
Pihak Berelasi	35	194,938,200,905	216,879,979,996	Related Parties
Pihak Ketiga		150,128,688,532	203,273,083,669	Third Parties
Utang Lain-lain	17, 37			Other Payables
Pihak Berelasi	35	712,487,505	798,507,505	Related Parties
Pihak Ketiga		56,975,718,458	62,159,286,326	Third Parties
Beban Akumul	18, 38	163,052,241,906	69,095,363,668	Accrued Expenses
Bagian Lancar Liabilitas Jangka Panjang:				Current Maturities of Long-Term Liabilities:
Utang Bank	19.a, 38	42,930,924,218	15,513,360,717	Bank Loans
Utang Lembaga Keuangan Non-Bank	20, 38	7,779,984,007	5,269,741,043	Financial Institutions Loans
Liabilitas Sewa	21, 38	3,061,026,601	2,401,148,238	Lease Liabilities
Utang Pajak	22.b	29,480,172,189	19,212,508,990	Tax Payables
Provisi Masa Pemeliharaan	23	2,339,339,060	3,911,065,040	Guarantee Period Provision
Pendapatan Diterima di Muka	24, 35	32,852,283,178	29,281,364,237	Unearned Revenue
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek		684,251,066,619	627,795,411,429	Total Current Liabilities
LIABILITAS JANGKA PANJANG				NON-CURRENT LIABILITIES
Liabilitas Jangka Panjang:				Long-Term Liabilities:
Utang Bank	19.a, 38	818,560,569,107	843,560,713,281	Bank Loans
Utang Bunga Bank	19.b, 38	109,533,123,416	68,446,878,789	Accrued Interest Payable
Liabilitas Sewa	21, 38	--	659,878,363	Lease Liabilities
Liabilitas Imbalan Kerja	25	131,408,949,783	145,641,154,618	Employee Benefit Liabilities
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang		1,059,502,642,306	1,058,308,625,051	Total Long-Term Liabilities
JUMLAH LIABILITAS		1,743,753,708,925	1,686,104,036,480	TOTAL LIABILITIES
EKUITAS				EQUITY
Modal Saham - Nilai Nominal				Capital Stock - Par Value of
Rp 1.000.000 per Saham				Rp 1,000,000 per Share
Modal Dasar - 1.000.000 Saham				Authorized Capital - 1,000,000 Shares
Modal Ditempatkan dan				The Issued and Fully Paid Capital -
Disetor Penuh 350.000 Saham	26	350,000,000,000	350,000,000,000	350,000 Shares
Tambahan Modal Disetor		1,229,185,189	1,229,185,189	Additional Paid in Capital
Saldo Laba				Retained Earnings
Ditentukan Penggunaannya		88,494,256,333	88,494,256,333	Appropriated
Belum Ditentukan Penggunaannya		(1,723,459,670,257)	(1,614,495,350,459)	Unappropriated
Penghasilan Komprehensif Lain		749,139,484,151	729,237,209,857	Other Comprehensive Income
Total Ekuitas yang Dapat Diatribusikan		(534,596,744,584)	(445,534,699,080)	Total Equity Attributable to Owner of
Kepada Pemilik Perusahaan		(4,402,212,650)	(3,942,128,571)	the Parent Entity
Kepentingan Non Pengendali		(538,998,957,234)	(449,476,827,651)	Non-Controlling Interests
JUMLAH EKUITAS (DEFISIENSI MODAL)		(538,998,957,234)	(449,476,827,651)	TOTAL EQUITY (CAPITAL DEFICIENCY)
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS		1,204,754,751,691	1,236,627,208,829	TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

Catatan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

The accompanying notes form an integral part of these financial statements

**PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI
INDONESIA (PERSERO)
DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN ARUS KAS
KONSOLIDASIAN**

Untuk Tahun-tahun yang Berakhir pada
Tanggal 31 Desember 2021 dan 2020

(Disajikan dalam Rupiah Penuh, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in Fully Rupiah, unless Otherwise stated)

**PT INDUSTRI TELEKOMUNIKASI
INDONESIA (PERSERO)
AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED
STATEMENTS OF CASH FLOWS**

For the Years Ended
December 31, 2021 and 2020

	2021 Rp	2020 Rp	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI			CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan dari Pelanggan	344,248,451,823	445,144,107,465	Cash Received from Customers
Penerimaan Bunga Jasa Giro	264,795,594	226,960,292	Interest Income from Current Account
Penerimaan Lainnya	31,151,737,028	22,104,440,376	Other Receipts
Rembayaran kepada Pemasok dan Beban Operasional	(330,511,949,540)	(341,069,534,980)	Cash Paid to Suppliers and Operational Expenses
Rembayaran kepada Karyawan	(58,981,870,866)	(52,795,881,933)	Cash Paid for Employees
Rembayaran Beban Pendanaan	(9,238,251,736)	(11,482,703,852)	Cash Paid for Financing Expenses
Rembayaran Pajak Penghasilan	(31,266,589,111)	(38,876,333,137)	Corporate Income Tax Paid
Arus Kas Bersih Diperoleh dari/ (Digunakan untuk) Aktivitas Operasi	<u>(51,333,466,808)</u>	<u>25,251,254,231</u>	Net Cash Flow Provided by/ (Used in) Operating Activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES
Perolehan Aset Tetap	(530,913,866)	(229,349,847)	Purchase of Fixed Assets
Perolehan Aset Takberwujud	(1,084,016,703)	(316,533,217)	Purchase of Intangible Assets
Penjualan Aset Tetap	367,000,000	118,000,000	Sales of Fixed Assets
Arus Kas Bersih Diperoleh dari/ (Digunakan untuk) Aktivitas Investasi	<u>(1,247,930,569)</u>	<u>(427,883,064)</u>	Net Cash Flow Provided by/ (Used in) Investing Activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES
Penerimaan Utang Bank	460,843,320	25,611,795,852	Cash Received from Bank Loan
Penerimaan Pinjaman Lembaga Keuangan Non-Bank	4,355,000,000	--	Cash Received from Financial Institution Loan
Rembayaran Liabilitas Sewa	--	(103,412,427)	Payment of Lease Liabilities
Rembayaran Utang Bank	(500,762,334)	(13,830,718,467)	Payment for Bank Loan
Rembayaran Pinjaman Lembaga Keuangan Non-Bank	(1,885,467,886)	(23,200,909,625)	Payment for Financial Institution Loan
Arus Kas Bersih Diperoleh dari/ (Digunakan untuk) Aktivitas Pendanaan	<u>2,429,613,100</u>	<u>(11,523,244,667)</u>	Net Cash Flow Provided by/ (Used in) Financing Activities
KENAIKAN BERSIH KAS DAN BANK	(50,151,804,277)	13,300,126,500	NET INCREASE IN CASH ON HAND AND IN BANKS
Keuntungan Selisih Kurs yang Belum Dialeksasi	943,025	1,214,060	Unrealized Gain from Foreign Exchange
KAS DAN BANK PADA AWAL TAHUN	8,012,269,800	74,710,929,240	CASH ON HAND AND IN BANKS AT BEGINNING OF YEAR
KAS DAN BANK PADA AKHIR TAHUN	7,861,408,548	8,012,269,800	CASH ON HAND AND IN BANKS AT ENDING OF YEAR
Tambahan Informasi Terkait Arus Kas Disajikan di Catatan 39			Additional Information Related to Cash Flows are Presented in Note 39

Catatan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

The accompanying notes form an integral part of these financial statements

DAFTAR RIWAYAT HIDUP

I. IDENTITAS PRIBADI

Nama : Rika Sapriyani
NIM : 0502183149
Tempat/ Tanggal Lahir : Medan, 20 Mei 2000
Jenis Kelamin : Perempuan
Fakultas : Ekonomi dan Bisnis Islam
Program Studi : Akuntansi Syariah
Pekerjaan : Mahasiswi
Alamat : Jl. Bromo, No. 190, Kec. Medan Denai
Status : Belum Menikah
No. Hp : 082249559137/ 082279430078
Alamat Email : rikasapriyani0@gmail.com
Anak Ke : 2 dari 2 bersaudara

II. RIWAYAT PENDIDIKAN

1. SD Negeri 060804 Tahun 2012
2. SMP Negeri 4 Medan Tahun 2015
3. SMK Negeri 1 Medan Tahun 2018
4. Universitas Islam Negeri Sumatera Utara Tahun 2023

III. RIWAYAT DAN PENGALAMAN ORGANISASI

1. Anggota Divisi HRD KSPMS Golden UINSU (2019 – 2022)
2. Panitia OPREC KSPMS Golden UINSU (2021)
3. Panitia Golden Investment Festival (GIF) KSPMS Golden UINSU (2022)
4. Panitia Webinar Online KSPMS Golden UINSU (2022)